INDICAÇÃO Nº. 363/2025

Proponente: Adriano Domingos Ciurlleti

Destinatário: Exmo. Sr. Antônio Lidiney Gobbi
             Prefeito de Marechal Floriano-ES

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, indica
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, o seguinte pedido de providências:

INDICO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL QUE, EM
CONJUNTO COM A SECRETARIA COMPETENTE, VIABILIZE E EXECUTE A
ROÇAGEM DA VEGETAÇÃO NO TREVO DE VICTOR HUGO E EM VOLTA DA
ESCOLA EMEIEF VICTOR HUGO.

JUSTIFICATIVA

A vegetação excessiva nesses pontos tem causado sérios transtornos, como a
obstrução da visibilidade de motoristas e pedestres, aumentando o risco de
acidentes, especialmente no trevo, que é uma área de grande circulação. Além
disso, a vegetação alta ao redor da escola compromete a segurança dos alunos,
podendo esconder animais peçonhentos e dificultar a vigilância do ambiente
escolar.

A limpeza e manutenção desses espaços são fundamentais para preservar a ordem
urbana, facilitar o tráfego e proporcionar um ambiente mais seguro e agradável para
todos os moradores, estudantes e profissionais que circulam pela região.

Diante disso, solicito que a roçagem seja realizada com urgência, em parceria com
a secretaria competente, atendendo às necessidades da população e promovendo
melhorias significativas na infraestrutura local.

 Sala das Sessões, 22 de Outubro de 2025.

Adriano Domingos Ciurleti
Vereador

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 36003500350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 36003500350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m a r e c h a l f l o r i a n o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

36003500350037003A005000

Assinado eletronicamente por Sonia Maria dos Santos em 22/10/2025 18:22

Checksum: 8E32745F0C1CAB8DB1ED74AE892135C0DFBC7E35957E2CE00769D1737D73043C